ПРОТОКОЛ № 5
заседания общественного координационного совета по поддержке и

развитию малого и среднего предпринимательства в Снежинском городском округе (далее - Совет)

г. Снежинск                                                                                        16.12.2024
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Председатель Совета

	Фомина О.П.
	заместитель главы Снежинского городского округа

	Заместитель председателя Совета:

	Комина Т.В.

	- заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей, за секретаря

	Члены Совета:

	Белов С.И.

	- представитель АО «Атом-ТОР» на ТОСЭР «Снежинск»,

	Григорова Н.А.
	- индивидуальный предприниматель,

	Мельников С.Н.
	- заместитель директора ООО «Агропромавтоматика»,

	Смирнов С.П.
	- общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске,

	Твердохлеб Ю.П.
	- главный врач ООО «Виктория»

	Чернов В.В.
	- индивидуальный предприниматель.

     Приглашенные:
Начальник отдела управления градостроительства Щеглова С.М.  Начальник отдела управления градостроительства Карпова М.А.
      Всего присутствовало 8 (восемь) из 12 (двенадцати) членов Совета, что составляет более ½ состава  членов Совета. Заседание Совета правомочно.
ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги «Проведение контрольно-геодезической съемки и передача (приемка) исполнительной документации в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации и орган местного самоуправления» в новой редакции в целях проведения оценки регулирующего воздействия. Письмо  начальника управления градостроительства  от 28.11.2024 № Г-03-10/436.

2. Рассмотрение проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» на территории Снежинского городского округа в новой редакции в целях проведения оценки регулирующего воздействия. Письмо  начальника управления градостроительства  от 06.12.2024 № Г-02-16/442.

3. Информация общественного представителя уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске Смирнова С.П. о проблемах деятельности ОКС, указанных в обращении в прокуратуру Челябинской области.

4. Рассмотрение проекта Положения «Об общественном координационном совете по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Снежинском городском округе»  в новой редакции в соответствии с протестом прокуратуры.

5. Разное.

     Общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске Смирнов С.П. предложил включить в повестку вопрос «Оценка работы ОКС за 2024 год, и планы на 2025год». Рассмотреть этот вопрос в «разном».
      Принято решение:
Повестку заседания утвердить с учетом предложения Смирнова С.П..

Голосовали: «ЗА» - 8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

      По вопросу 1:
          Начальник отдела управления градостроительства Щеглова С.М. проинформировала о целях разработки  и процедурах, предусмотренных проектом административного регламента предоставления муниципальной услуги «Проведение контрольно-геодезической съемки и передача (приемка) исполнительной документации в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации и орган местного самоуправления» в новой редакции.
        Проведено обсуждение проекта c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

        Указанный проект административного регламента и опросный лист к нему были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

        До заседания и в ходе обсуждения проектов критических замечаний и предложений от членов Совета не поступило. Результат обсуждения оформлен приложением № 1 настоящему протоколу.

       Принято решение:

      В проекте административного регламента предоставления муниципальной услуги «Проведение контрольно-геодезической съемки и передача (приемка) исполнительной документации в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации и орган местного самоуправления» в новой редакции  положения, которые необоснованно ограничивают и затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, отсутствуют.
        Голосовали:   «За»  -8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

      По вопросу 2:

         Начальник отдела управления градостроительства Карпова М.А. проинформировала о целях разработки  и процедурах, предусмотренных проектом административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» на территории Снежинского городского округа в новой редакции.
        Проведено обсуждение проекта c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

        Указанный проект административного регламента и опросный лист к нему были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

        До заседания и в ходе обсуждения проектов критических замечаний и предложений от членов Совета не поступило. Результат обсуждения оформлен приложением № 2 настоящему протоколу.

      Принято решение:

      В проекте административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» на территории Снежинского городского округа в новой редакции  положения, которые необоснованно ограничивают и затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, отсутствуют.

      Голосовали:   «За»  -8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

    По вопросу № 3

       Общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске Смирнов С.П. довёл информацию о проблемах деятельности Совета, указанных в обращении в прокуратуру Челябинской области. Проинформировал о дне приема СМСП в прокуратуре ЗАТО г. Снежинск: каждый первый вторник месяца. Смирнов С.П. провел анализ работы Совета, в том числе рассматриваемые на заседаниях вопросы,  с 2022 года, отметил, что последние годы на заседаниях Совета рассматривались в основном проекты административных регламентов и заседания проводились в заочном режиме. Смирнов С.П. отметил, что необходимо очное общение для обсуждения проблем предпринимателей.
     Представитель АО «Атом-ТОР» на ТОСЭР «Снежинск» Белов С.И. и индивидуальные предприниматели Григорова Н.А, Чернов В.В, указали на то, что все заседания Совета проводились и проводятся только по инициативе администрации, от других представителей Совета инициатива  не поступает. Многие члены Совета вообще не посещают его заседания. Предложено включить в состав Совета Первушина Игоря Владимировича индивидуального предпринимателя, председателя комиссии по взаимодействию с органами гос. власти, органами местного самоуправления и СМИ Общественной палаты города Снежинска.
Принято решение:
Информацию представителя уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске Смирнова С.П.  принять к сведению.

         Рекомендовать включить в состав Совета Первушина Игоря Владимировича индивидуального предпринимателя, председателя комиссии по взаимодействию с органами гос. власти, органами местного самоуправления и СМИ Общественной палаты города Снежинска.
Голосовали:   «За»  -8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
По вопросу № 4
Заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей Комина Т.В. довела информацию о причинах внесения изменения в действующее положение о Совете, внесенных изменениях. Основных изменения коснулись организационных вопросов деятельности Совета,  предусмотрено две формы проведения заседаний Совета: очная и заочная, детально описан процесс обмена информацией между секретарем и членами Совета с использованием Листов обратной связи.
        Принято решение:
       Информацию заместителя начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей Комина Т.В. принять сведению.

        Рекомендовать принять положение о Совете в предложенной редакции.

Голосовали:   «За»  -8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

По вопросу № 5

Состоялся обмен мнениями о работе Совета в 2024 году. Общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в г. Снежинске Смирнов С.П. довел информацию о некоторых вопросах (проблемах) с которым к нему обращаются индивидуальные предприниматели города, о последних мероприятиях (совещаниях) в которых он принимал участие.
Белов С.И. предложил организовать работу Совета на плановой основе.

Принято решение:
    Информацию принять к сведению.

   Для составления плана работы Совета на 2025 год членам Совета направить предложения по мероприятиям. В случае поступления предложений заместителю председателя Совета Коминой Т.В. сформировать план и направить членам Совета.
    Голосовали: «ЗА» - 8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель Совета
 п/п                  О.П. Фомина

За секретаря Совета                            п/п                      Т.В. Комина
Приложение 1 к  протоколу № 5

заседания общественного координационного

совета по поддержке и развитию малого

и среднего предпринимательства

в Снежинском городском округе
Опросный лист при проведении публичных консультаций

проект административного регламента предоставления муниципальной услуги «Проведение контрольно-геодезической съемки и передача (приемка) исполнительной документации в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации и орган местного самоуправления» в новой редакции
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Снежинском городском округе.

Сроки проведения публичных консультаций: с 05.12.2024 по 20.12.2024.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?
Муниципальная услуга предоставляется для направления исполнительной геодезической документации по результатам осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, линейных объектов, объектов благоустройства, на территории Снежинского городского округа с целью занесения в автоматизированную информационную систему обеспечения градостроительной деятельности.  На сегодняшний день данное регулирование актуально

           2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?
    Цель предлагаемого регулирования соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено. Предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено, будет достигнуто.

3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.
   Иные варианты достижения заявленных целей регулирования отсутствуют.
4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

   Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица.
      5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.
      В предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, отсутствуют.

             6. К каким последствиям может привести не достижение целей правового регулирования?
          Не достижение целей правового регулирования приведет к несоблюдению требования федерального законодательства.

             7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.
       Дополнительных расходов не предусмотрено.

8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?
Проблем и трудностей с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом, не возникнет.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.
      Предложений и замечаний в период публичных консультаций не поступало.
Приложение 2  к  протоколу № 5

заседания общественного координационного

совета по поддержке и развитию малого

и среднего предпринимательства

в Снежинском городском округе
Опросный лист при проведении публичных консультаций

проект административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» в новой редакции
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Сроки проведения публичных консультаций: с 09.12.2024 по 23.12.2024.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

      Предлагаемое регулирование направлено на согласование архитектурно-градостроительного облика при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территорий, предусмотренных частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации. На сегодняшний день данное регулирование актуально

           2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

      Цель предлагаемого регулирования соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено. Предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено, будет достигнуто.

3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.

     Иные варианты достижения заявленных целей регулирования отсутствуют.

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

    Правообладатели земельных участков, на которых планируется строительство объектов капитального строительства, или правообладатели объектов капитального строительства в случае их реконструкции, или иные лица в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
            5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

      В предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, отсутствуют.

             6. К каким последствиям может привести не достижение целей правового регулирования?

       Не достижение целей правового регулирования приведет к несоблюдению требования федерального законодательства.

             7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

      Дополнительных расходов не предусмотрено.

8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

Проблем и трудностей с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом, не возникнет.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

    Предложений и замечаний в период публичных консультаций не поступало.
3
6